
5233 2/2 83: Spørgsmål til ministrene 5234 

[Ministeren for offentlige arbejder] 

ket ved det er utænkeligt at besvare i de 2 
minutters taletid, der er. Jeg anser det for at 
være et utilbørligt misbrug af spørgetiden af 
en erfaren parlamentariker, som udmærket 
kender forretningsordenen. 

Der er i udvalget om offentlige arbejder 
stillet en lang række spørgsmål i anledning 
af de forslag om kystsikringsproblemer der 
ligger på bordet. De vil alle blive besvaret 
prompte og udførligt, ligesom jeg naturligvis 
til enhver tid møder i udvalget eller i salen 
til besvarelse, når der blot gives mig tekniske 
muligheder for at give sådanne svar. Jeg skal 
derfor helt lade hr. Bilgrav-Nielsens insinue- 
rende og vildledende spørgsmål ligge. 

Til hovedspørgeren vil jeg sige, at udtryk- 
ket »let at være dansker« naturligvis ikke 
betyder og har aldrig været møntet på, at det 
på alle områder skal gøres billigere eller 
nemmere. Det er nogle rent administrativt- 
bureaukratiske ting, statsministeren benyttede 
den vending om. Jeg har inden for mit eget 
område måttet stille forslag om og fået folke- 
tingets tilslutning -  så godt som da -  til at 
hæve portoen med 25 pet. Det gør det jo ik- 
ke nemmere at være dansker, men det er ik- 
ke af den grund i modsætning til den hen- 
sigtserklæring, som statsministeren og rege- 
ringen har udsendt. 

Jeg ser mig altså ikke i stand til at besvare 
spørgsmål om hele kystsikringsproblematik- 
ken, som vi for 2Y2 uge siden havde til time- 
lang debat her i folketinget, inden for den 
tidsramme, spørgetiden giver. 

Jeg gør opmærksom på, at det spørgsmål, 
hr. Askjær Jørgensen har stillet mig som nr. 
13 her i dag, har jeg klart og umisforståeligt 
-  ikke kun for dem, der er til stede her i sa- 
len, men også for alle, sagen angår -  besva- 
ret. Det glæder mig, at hr. Askjær Jørgensen 
allerede, kan jeg forstå på hans første be- 
mærkning i dag, selv har fundet ud af, at jeg 
naturligvis ikke handler uden at have rege- 
ringens tilslutning til, hvad jeg foretager mig. 

Tredje næstformand (Lilli Gyldenkilde): 
Ifølge forretningsordenen er det tilladt, at 

andre spørgere går ind, og således har for- 
manden vurderet det. Jeg giver ordet til hr. J. 
K. Hansen. 

J. K. Hansen (S): 

I relation til spørgerens begrundelse vil jeg 
gerne spørge, om ministeren mener, at det 
skulle være sværere at være dansker i Ring- 
købing amt, hvis man ser på udskrivnings- 
procenten i dette amt, som i 1982 var 6,1, 
den laveste i landet, og i Viborg amtskom- 
mune, en af de amtskommuner, der er aftale 
om kystsikring med, var den 8,9 pet., og gen- 
nemsnittet er 7,8 pet. Hvis vi tager det sam- 
me tal for kommunerne, ser vi, at en af de 
kommuner, der er involverede i kystsikring 
derovre, har den laveste udskrivningsprocent 
i landet, nemlig i 1982 på 11,5, og en kom- 
mune som Ribe, der har meget store kystsik- 
ringsudgifter, har en udskrivningsprocent på 
17,9. 

Jeg vil altså tillade mig at stille det spørgs- 
mål, om ministeren mener, det skulle være 
sværere at være dansker i Ringkøbing amts- 
kommune, om ministeren ikke mener, at 
Ringkøbing amtskommune må bære sin del 
af byrden, på samme måde som de øvrige 
amter. 

Askjær Jørgensen (FP): 
Nu er det glimrende, at ministeren repete- 

rer, at han ikke kunne nå ret meget i sin tale- 
tid, men de tusinder af mennesker i det vest- 
jyske, der føler sig alvorligt truede, var nok 

. mere interesserede i at få at vide, om regerin- 
gen føler, at den har ansvaret for de menne- 
sker derovre, og det ville være passende, hvis 
ministeren havde opbakning i regeringen. 
Ministeren kan benytte lejligheden til her, 
hvor det sker i offentlighed og ikke blot i 
udvalg, at fortælle noget om, hvorvidt rege- 
ringen er ligeglad med de mennesker derov- 
re, om de gerne må blive skyllet i havet, om 
de gerne må drukne, eller de skal sikres mod 
naturens kræfter. Jeg synes, det ville være 
dejligt, hvis vi fik et indtryk af, hvad regerin- 
gen ønsker, når ministeren har så stor opbak- 
ning i sin regering. 

Når der blandes andre spørgsmål ind i 
det, vil jeg gerne spørge ministeren, om det 
ikke er rigtigt, at det, at en kommune har 
været sparsommelig, ikke skal komme den til 
skade, at der ingen grund er til at straffe en 
kommune, fordi den ikke har tilstræbt at ha- 
ve en så stor skatteprocent som andre kom- 
muner, der f. eks. har forbygget sig på svøm- 
mehaller. 


